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Seznam použitých zkratek

BIS Bank for International Settlements (Banka pro mezinárodní platby)
CEBS Committee of European Banking Supervisors

(Výbor evropských orgánů bankovního dohledu)
CEIOPS Committee of European Insurance and Occupational Pension Supervisors

(Výbor evropských dohledových orgánů v pojišťovnictví a zaměstnaneckém
penzijním pojištění)

CESR Committee of European Securities Regulators
(Výbor evropských regulátorů trhů s cennými papíry)

COM Commission (Evropská komise)
EBA European Banking Authority (Evropský orgán pro bankovnictví)
EBC European Banking Committee (Evropský bankovní výbor)
EC European Community (Evropské společenství)
ECB European Central Bank (Evropská centrální banka)
ECOFIN The Economic and Financial Affairs Council

(Rada ministrů hospodářství a financí zemí EU)
ECR European Court Reports (Sbírka soudních rozhodnutí ESD)
EFC Economic and Financial Committee (Ekonomický a finanční výbor)
EFR European Financial Services Round Table

(Kulatý stůl evropských finančních služeb)
EHP Evropský hospodářský prostor
EHS Evropské hospodářské společenství
EIC European Insurance Committee (Evropský pojišťovací výbor)
EIOPA European Insurance and Occupational Pensions Authority

(Evropský orgán pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní fondy)
ES Evropské společenství
ESA European Supervisory Authority (Evropský orgán dohledu)
ESC European Securities Committee (Evropský výbor cenných papírů)
ESD Evropský soudní dvůr, Soudní dvůr Evropské unie
ESMA European Securities and Markets Authority

(Evropský orgán pro cenné papíry a trhy)
ESRB European Systemic Risk Board (Evropská rada pro systémová rizika)
ESRC European Systemic Risk Council (Evropská rada pro systémové riziko)
ESFS European System of Financial Supervision

(Evropský systém finančního dohledu)
EU Evropská unie
EUR euro
FSA Financial Services Authority (orgán dohledu finančního trhu ve Velké Británii)
FSAP Financial Services Action Plan (Akční plán finančních služeb)
HDP Hrubý domácí produkt
IAIS International Association of Insurance Supervisors

(Mezinárodní asociace dohlížitelů pojišťoven)
IOSCO International Organization of Securities Commissions

(Mezinárodní organizace komisí pro cenné papíry)
ISD Investment Services Directive (směrnice o investičních službách)
MiFID Markets in Financial Instruments Directive

(směrnice o trzích s finančními nástroji)
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SEC Securities and Exchange Commission
(Komise pro cenné papíry ve Spojených státech amerických)

SKIPCP subjekt kolektivního investování do převoditelných cenných papírů
SPC special purpose company (společnost založená za zvláštním účelem)
SPV special purpose vehicle (společnost založená za zvláštním účelem)
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Úvod

Vzájemné propojení trhů, moderní investiční nástroje a posílení nadnárodních

finančních skupin umožňují rychlý a snadný převod kapitálu a rizik mezi státy a finančními

sektory. Instituce, které jednotlivé státy vytvořily za účelem dohledu rizik finančního trhu,

jsou však svazovány teritoriálním a personálním omezením své působnosti. Dohled tak

nedokáže včas reagovat na aktuální situaci na finančním trhu, ztrácí na efektivitě, čímž roste

riziko selhání jednotlivých subjektů a poškození trhu. To je případ i Evropské unie, v níž stále

více bank, pojišťoven a jiných finančních institucí podniká na unijní úrovni. Takový stav nás

nutí k přehodnocení dosavadních modelů užívaných pro dohled nad finančním trhem.

Cílem této práce je tak najít nejvhodnější model dohledu jednotného finančního trhu

Evropské unie. Vzhledem k potřebě objasnit příčiny současného stavu a nutnosti hledání

možného nového uspořádání, bude součástí práce i popis historického vývoje a současné

právní úpravy. V částech, kde se budu věnovat analýze, tedy posuzování jednotlivých modelů,

využiji deskripci jednotlivých modelů, analýzu kvalitativních vlastností, syntézu poznatků a

evaluaci.

Cíli této disertační práce je podřízena její struktura, která si klade za cíl uvést čtenáře

do problematiky dohledu finančního trhu v Evropské unii, objasnit důvody přezkumu

současné situace, na historickém pozadí demonstrovat základy pro používané a navrhované

modely a v závislosti na vlastnostech jednotlivých modelů zvolit ten, který nejlépe vyhovuje

stanoveným kriteriím.

První kapitola této práce se zaměří na popis současné situace na finančním trhu a

důvodů hledání vhodného modelu dohledu jednotného finančního trhu. Budou představeny

právní a ekonomické nástroje usnadňující podnikání na území více členských států Evropské

unie a umožňující přenos finančních rizik mezi jednotlivými účastníky trhu napříč Evropskou

unií a finančními sektory. Dojde k určení hlavních rizik, jejichž dohled je nutný k zajištění

efektivního fungování jednotného finančního trhu.

Následující kapitola stanoví cíle pro určení optimálního modelu dohledu jednotného

finančního trhu. Na základě zájmů jednotlivých subjektů působících na finančním trhu a
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požadavků na vhodný orgán dohledu jednotného trhu, dojde k určení kriterií, na jejichž

základě bude vhodnost modelu dohledu posuzována.

V další části budou představena možná uspořádání dohledu jednotného finančního trhu

Evropské unie, podrobně zváženy jejich výhody a nevýhody a bodově ohodnoceno, jakým

způsobem naplňují zvolená hodnotící kriteria. Nejdříve bude ve třetí kapitole představen

aktuálně využívaný model dohledu domovského státu a zvážena možnost jeho využití

v budoucnu a v kapitole čtvrté pak doplňkový dohled finančních skupin na konsolidovaném

základě a dohled finančních konglomerátů. Následně dojde k přestavení dalších možných

modelů dohledu, a to modelu vedoucího orgánu dohledu v kapitole páté a modelu jednotného

orgánu dohledu včetně kombinace využití jednotného dohledu a národního dohledu současně

v kapitole šesté.

Po představení využívaných a potenciálně využitelných modelů bude v kapitole sedmé

popsán a zhodnocen aktuální vývoj a tvorba nové struktury dohledu jednotného finančního

trhu, jež odráží dynamické změny na finančních trzích v letech 2007 a 2008.

Na základě vlastností představených modelů bude v poslední kapitole určen

nejvhodnější model pro dohled jednotného finančního trhu Evropské unie. S ohledem

na rozdíly v národních ekonomikách má aplikace modelů různý dopad v jednotlivých

členských státech. Po zvážení místních specifik proto bude zhodnoceno, jaká rizika přináší

aplikace jednotlivých modelů pro Českou republiku.
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1. Důvody dohledu jednotného finančního trhu Evropské unie

Stabilní a efektivní finanční trh je předpokladem pro zdravý a trvalý vývoj ekonomiky.

Empirické studie dokazují přímou vazbu mezi silným kapitálovým trhem a ekonomickým

růstem1 i důležitost financování ze strany bank i prostřednictvím kapitálového trhu.2 Aktivní

kapitálový trh a silný bankovní sektor jsou dobrým předpokladem ekonomického růstu.3

Potřeba regulace a dohledu finančního sektoru je odůvodněna snahou o dosažení

finanční stability,4 zajištění, že finanční instituce5 dostojí svým závazkům jak vůči

zákazníkům, tak protistranám, přičemž finanční instituce jako základní součásti hospodářství

organizují a provozují platební systémy, jež jsou nezbytné pro hladký hospodářský rozvoj,

hrají klíčovou roli při provádění monetární politiky centrálních bank i při zprostředkování

na finančním trhu a jsou prostředníkem mezi národními a mezinárodními finančními toky.6

Finanční společnosti, které poskytují své služby přeshraničně, jsou zpravidla velké

a kapitálově silné, a jsou významnými zaměstnavateli zejména kvalifikované pracovní síly.

Důvody, proč zkoumat dohled finančního trhu v unijním měřítku, jsou pak možnost

volného pohybu finančních institucí napříč Unií7 a možnost přenosu finančních rizik mezi

jednotlivými finančními sektory i finančními institucemi.

1.1. Volný pohyb na jednotném finančním trhu Evropské unie

Rozvoj a integrace jednotného trhu finančních služeb je jednou z klíčových

ekonomických reforem Evropské unie. Legislativním základem pro rozvoj jednotného trhu

1 Black, Bernard S.: The legal and institutional preconditions for strong securities markets, 2001, UCLA Law
Review 781
2 Ferran, E., Building an EU Securities Market, 2004
3 Levine R., Zervos S., Stock Markets, Banks and Economic Growth, 1998, American Economic Review 537
4 Finanční stabilita je definována Českou národní bankou jako situace, kdy finanční systém plní své funkce

[…]


umožnil otevření trhu členského státu pro regulované subjekty z ostatních členských států a

spustil tak skutečnou integraci v oblasti finančních služeb. Praktická aplikace modelu však

přinesla problémy se stanovením rozsahu kompetencí jednotlivých členských států,

nedostatečnou harmonizací regulace a dohledu na místní úrovni, nutnost komunikace

s několika orgány dohledu a z toho plynoucí náklady, a omezení přeshraničního dohledu

pouze na pobočky, nikoliv však již na dceřiné společnosti.

Model dohledu domovského státu užívaný pro dohled subjektů na individuálním

základě je pro dohled finančních skupin doplněn dohledem na konsolidovaném základě

úvěrových institucí, obchodníků s cennými papíry a pojišťoven a dohledem finančních

konglomerátů. Důvodem doplňkového dohledu je možnost přenesení nákazy v rámci skupiny,

expozice skupiny vůči protistranám, průhlednost právní a řídící struktury, sledování kvality

managementu ve skupině, zajištění přístupu k informacím pro výkon dohledu obezřetnostních

pravidel a morální hazard. Doplňkový dohled má hlavně koordinační funkci pro činnost

dohledových orgánů z různých států a individuální dohled jednotlivých subjektů nenahrazuje.

Pro odstranění nevýhod modelu dohledu domovského státu byl účastníky trhu

představen model vedoucího orgánu dohledu. Ten dává pravomoci k dohledu celé finanční

skupiny jedinému orgánu dohledu bez ohledu, zda je pro usazení na území jiného členského

státu zvolena pobočka nebo dceřiná společnost. Orgány dohledu v hostitelských státech

ztrácejí své dohledové pravomoci a fungují pouze v rámci tzv. kolegia dohlížitelů, jež slouží

jako poradní orgán vedoucího orgánu dohledu a funguje též jako fórum pro výměnu

informací. Tento model začne být v dohledné době patrně užíván šířeji.
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Dalším možným řešením dohledu jednotného trhu je model jednotného orgánu

dohledu pro celou Evropskou unii. Ten by odstranil nevýhody plynoucí ze vztahu

mezi domovským a hostitelským státem, posílil tak právní jistotu regulovaných subjektů,

zajistil koncentraci informací o všech subjektech v rámci jedné instituce a zjednodušil řešení

finančních krizí i jednání s třetími stranami. Může fungovat v rámci jednotné organizační

struktury s národními dohledovými orgány jako pobočkami zastřešenými společným ústředím

nebo alternativně jako duální systém, kdy výkon dohledu je zajišťován prostřednictvím

jednotného dohledového orgánu a národních orgánů dohledu. Dohlížený subjekt je vždy

dohlížen pouze jedním orgánem podle toho, zda poskytuje služby přeshraničně či nikoliv.

Plošné zavedení tohoto modelu naráží na odpor členských států, je však připravováno jeho

zavedení pro dohled ratingových agentur.

V reakci na dramatický vývoj na finančních trzích v letech 2007 a 2008 byl skupinou

odborníků navržen a následně unijními institucemi přijat nový systém dohledu finančního

trhu Unie. Nově byl zřízen orgán pro dohled systémového rizika a tři evropské dohledové

orgány rozdělené podle sektorového principu. Evropské dohledové orgány jsou spíše

regulatorní než dohledové povahy a jejich přínos by měl být hlavně ve sblížení postupů

při dohledu v jednotlivých členských státech. S tím jsou spojeny i pravomoci nových orgánů,

kdy mnohá jejich rozhodnutí jsou závazná a na úkor suverenity jednotlivých členských států.

Po posouzení jednotlivých modelů dohledu jednotného finančního trhu dochází tato

práce k závěru, že nejvyšší možné efektivity dohledu nelze dosáhnout při využití více než

jednoho orgánu dohledu. Pouze při aplikaci modelu jednotného orgánu dohledu s jednotnou

strukturou nedochází k odlišným dohledovým přístupům mezi různými orgány a ztrátě

efektivity z nutnosti administrativní zátěže při spolupráci a výměně informací, zároveň tento

model přináší nejnižší náklady spojené s dohledem u regulovaných finančních institucí.

Zkoumané modely přinášejí rizika s ohledem na strukturu finančního trhu v České

republice, kde dominantním finančním sektorem je sektor bankovní, v němž přibližně 98 %

bilanční sumy sektoru je v rukou zahraničních vlastníků, z toho více než 90 % z Unie.

Zavedení modelu vedoucího orgánu dohledu by představovalo ztrátu dohledu více než 90 %

systémově nejvýznamnějšího finančního sektoru a Česká republika by se účastnila dohledu

pouze jako člen kolegia dohlížitelů. Přitom by vzhledem k rozdílnosti systémové významnosti
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dceřiné společnosti v České republice a mateřské společnosti pro vedoucí dohledový orgán

mohlo dojít k snížení intenzity dohledu a v případě ohrožení finanční stability upřednostnění

zájmu jiného členského státu nad zájmy České republiky. Menší rizika pak existují při zvolení

modelu jednotného orgánu dohledu. Z pozice České republiky, při odhlédnutí od jejích zájmů

na efektivním fungování trhu celé Unie, proto může být zajímavé zachování současného

modelu dohledu domovského státu, který jednotlivým finančním institucím v České republice

poskytuje odpovídající dohled v závislosti na jejich významu pro české národní hospodářství,

dopad jejich selhání na státní rozpočet, záruční systémy a věřitele poslední instance. Nadále

by mělo pokračovat sbližování výkonu dohledu v členských státech a prohlubování

spolupráce mezi dohledovými orgány.

Předmětem disertační práce bylo najít nejvhodnější model dohledu jednotného

finančního trhu Evropské unie. Lze konstatovat, že takovým je model jednotného orgánu

dohledu pro celou Unii se strukturou jediného orgánu s pobočkami v jednotlivých členských

státech.

Disertační práce Modely dohledu nad jednotným finančním trhem Evropské unie
