## Posudek školitele

o disertační práci JUDr. Evžena Štátného s názvem „Modely dohledu nad jednotným finančním trhem Evropské unie“

### I. Úvodní poznámka

Tento posudek je posudkem školitele, který vedl disertanta po celou dobu zpracování jeho tématu. S disertantem diskutoval některé především metodologické problémy. Připomínky školitele autor práce z velké části plně akceptoval. Již z tohoto důvodu nemůže být tento posudek negativní.

### II. Posouzení samotné práce

#### 1. Vhodnost tématu

Téma zvolené disertantem je nanejvýš vhodné, neboť je nejen aktuální, ale představuje jeden ze základních kamenů každého sofistikovaného odvětví lidské činnosti, které se bezprostředně dotýká hospodářské sféry, hospodaření státu a konec konců jednotlivých občanů - spotřebitelů. Jak známo, především v poslední době se toto téma stalo klíčovým i na úrovni politiky EU a každého členského státu a dokonce i nečlenských států zasažených finanční krizí. Je totiž zřejmé, že finanční krize byla vyvolána některými zásadními nedostatky právě v dohledu nad kapitálovým trhem.

#### 2. Cíl práce a metodologie disertační práce

Jako každá řádná disertační práce má i posuzované dílo jasně vytčený cíl (úvod, 5), jehož hodlá dosáhnout. Je jím pokus o stanovení optimálního modelu dohledu. Aby tak mohl učinit, vychází autor z analýzy dosavadního stavu a především stanoví určitá zásadní kritéria (ad 2.5, 25 an.), pomocí nichž

dosavadní stav, navrhované modely a i „svůj“ optimální model posuzuje (3.-7, zejména 163 an.). Je otázkou empirie a konec konců i určité intuice, jakým způsobem tato kritéria určit a do jisté míry i jak jich používat. Tomu v zásadě nelze zabránit. Intuici autor vymezil relativně omezený prostor.

### 3. Zjišťování stavu poznání v literatuře a v praxi

Autor se pokusil zohlednit veškeré poznatky dostupné v literatuře a navíc využil i svých profesionálních zkušeností jako pracovník regulačního orgánu České republiky.

### 4. Logická stavba a srozumitelnost práce

Ani z tohoto hlediska nelze než práci vystavit velmi dobré vysvědčení.

### 5. Celkové řešení

Autorovo řešení (ad 8., 168 an.) je smysluplné, i když jistě z několika hledisek v odborné veřejnosti může být kritizováno, což je z pohledu na politickou a hospodářskou citlivost tohoto tématu naprosto přirozená věc.

### III. Hodnocení práce a doporučení

Práce má značnou hodnotu a značný význam jak pro teorii i pro praxi. Z tohoto důvodu ji plně doporučuji k obhajobě.

Dne 25.5.2011

Prof. Dr. Luboš Tichý